Instructoris rite deputati, igitur, est in huiusmodi processibus probationes colligere, quibus constare possit de inconsuptionis matrimonii facto et de iustae seu proportionaliter gravis causae existentia pro gratiae concessione. Si autem ex actorum processus examine probationes collectae sufficienes non inveniantur, Congregatio, si casus ferat, Episcopo sugerere poterit ut ipsae, per oportunas instructiones, compleantur.

b) Soli coniuges petere queunt dispensationem super matrimonio rato et non consummato (5); potest autem illam petere sive uterque coniux, sive alterius, invita etiam altera parte (6).

Quamvis cuilibet fidi integrum sit petitionem, quae tamen semper Summo Pontifici erit inscribenda (7), directe ad Sedem Apostolicam mittere, expedit vero et semper suadendum est ut eadem ad Episcopum porrigitur qui, omnibus in Domino perpensis, processum conficiendum curabit. Quoties autem unius tantum partis existiterit petitio, altera quoque pars extra judicialiter est audienda, antequam processus instruatur, nisi, peculiaribus in casibus, aliter opportunum videatur.

c) Episcopus, antequam processus instruatur, de iuridico precum fundamento ac de opportunitate conficiendi processum se certiore reddere debet; idem pariter agere ne omittat, causis aversionis et animorum dissociationis remotis, ut coniugum reconciliacioni, quantum fieri possit, faveatur, nisi rerum et personarum adjuncta huiusmodi experimentum inutile esse suadeant (8).

d) Casus vero inconsuptionis matrimonii implicatos atque peculiaribus difficultatibus ordinis iuridici vel moralis aggravatos Episcopus Congregationi deferat, quae, omnibus mature diligenterque perpensis, quid et quomodo agendum sit cum eodem Episcopo communicabit.

e) Si fieri contingat ut ex petitionis dispensationis super rato et non consummato examine prudens quoque dubium oriatur circa ipsius matrimonii validitatem, tunc Episcopi erit aut parti oratrici consilium dare ut viam ineat iudicariam ad nullitatis matrimonii, ad normam iuris, declarationem obtinendam, aut, dummodo preces de matrimonii inconsuptione firmo ac iuridico fundamento nitantur, permittere ut processus instruatur super rato et non consummato.

(5) Can. 1973; **Sollicitudinem Nostram**, can. 480; **Regulae Servandae**, art. 5; **Quo facilius**, art. 1.

(6) Can. 1119; **Crebrae allatae**, can. 108.

(7) **Regulae Servandae**, art. 6 § 1; **Quo facilius**, art. 1.

(8) **Regulae Servandae**, art. 10; **Quo facilius**, art. 3.

Al instructor designado para ello, por tanto, corresponde reunir las pruebas de los procesos de esta índole, por las que se pueda constar del hecho de la no consumación del matrimonio o de la existencia de una causa proporcionalmente grave para la concesión de la gracia. Si del examen del proceso de los autores, las pruebas reunidas no se consideran suficientes, la Congregación, si el caso lo requiere, podrá sugerir al obispo que dichas pruebas se completen con instrucciones oportunas.